1231/2022 - DIRENGREI e demais documentos anexados ao processo e que passam a fazer parte deste
TermoAditivo, independente de transcrição.

1.1.3. ACRESCENTAR aproximadamente 27,04% (vinte e sete vírgula zero quatro por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$
317.399,95 (trezentos e dezessete mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e cinco
centavos), nos moldes do art. 65, inciso |, alíneas “a” e “b”, $ 1º, da Lei n.º 8.666/1993, conforme
Relatório Técnico da fiscalização, Cronograma Físico Financeiro atualizado, Ofício Interno nº 1231/2022 -
DIRENGREI e demais documentos anexados ao processo e que passam a fazer parte deste Termo

[...]

da Lei n.º 8.666/1993, conforme Relatório Técnico da fiscalização, Cronograma Físico Financeiro
atualizado, Ofício Interno nº 1231/2022 - DIRENGREI e demais documentos anexados ao processo e que
passamafazer parte deste Termo Aditivo, independente de transcrição.

1.1.5. ALTERARa Cláusula Terceira — Preço, em função do acréscimo de R$ 273.890,82 (duzentos e
setenta e três mil, oitocentos e noventa reais e oitenta e dois centavos), referente à alteração
qualitativa e quantitativa do objeto, conforme Relatório Técnico da fiscalização, Cronograma Físico
Financeiro atualizado, Ofício Interno nº 1231/2022 - DIRENGREI e demais documentos anexados ao
processo e que passam a fazer parte deste Termo Aditivo, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO PREÇO
2.1. O presente termo visa alterar a cláusula terceira do contrato em epígrafe passando este a vigorar com o
valor global de R$ 1.447.663,45 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta e
três reais e quarenta e cinco centavos), conforme anexos relacionados na cláusula primeira.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados
no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

[...]

No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para
atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA QUARTA — GARANTIA DE EXECUÇÃO.
41. A CONTRATADA deverá reforçar e renovara garantia apresentada,no valor de R$ 72.383,17 (setenta e
dois mil trezentos e oitenta e três reais e dezessete centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a
critério do órgão contratante.

4.2. A garantia apresentada, qualquer que seja a modalidade, deverá contemplar o período de, no mínimo, 90